(q) *Sic plerumque agitat stultos* (r) *inisci-
tia veri, &*

*Palantes error certo de tramite pellit;
Ille sinistrorum; hic dextrorum abit; unus
utrique*

Error, sed variis illudit partibus omnes.

Ita
in Ezech. 16. o Ezechielis locus explica-
tus. p Inter homines alius alio nequior.
q Hor. lib. 2. Sermon. r Ignorantia veri
errores parit.

Ita virum & que ac fœminam involvit error, nequitia, dedecus, improbitas; sed ista magis detestabilis & execranda. Sic melior est iniq[ue]itas viri, quam mulier benefaciens; hoc est, ut Belgæ dicitant, *De deucht van een vrouwe is erger dan eens mans boosheyd.* Quo proverbio exaggerant malitiam ejus sexus, ut si vitia viri componantur, ac fraudes, imposturas, fallacias, technas ex-cutias, longe graviora sint, ac præponderent, quæ à muliere, quam quæ à viro prodeunt.

C A P. XIV.

Cur orum duobus extremis verticibus, quibus oblonga atque angustiore sui parte (ut populus Arcticus & Antarcticus) subnixum fulcitur digitis aut complicatis palmis comminui frangique nequeat, quamlibet pressu. Et cur aceto acri maceratum intrastabilem teneraque membranam mollescat, denique id ipsum aqua vita, hoc est, rivo ardenti immersum, non secus quam ferrum ab aqua forti consumatur.

SI (s) ovum in acerrimo aceto maceres quatuor aut potissime septem dierum spatio, pro liquoris illius acrimonia, putamen ejus seu testam in eam membranæ tenetatem attenuari experieris, ut per annulum, qui humanis digitis gestari solet, adi-gatur. Pari ratione atque affectu ovum aque ritim immersum absumi, atque in nihilum redigi, experimento comprobatum, sic ut

B b 3

etiam

i *Ovum in aceto liquefcere.*

etiam aceto perfusa siex, ac (i) tophus lapis, cuius opera cæmentatii parietes incrstant & cisternas conficiunt: quale Belgis Teras vocatur, liquefacit, atque in pulverem resolvatur. Siquidem utrique liquori consumens igneaque vis subest, ac penetrabilis, quæ solida quæque depascit ac conterit, quo fit, ut (v) qui horum usu affluentius utuntur, ut etiam salis immodico & cumini, macilentii efficiantur atque arescant, prorsusque extenuentur: adeo ut impuberum incremento officiant, & quo minus in decoram longitudinem adolescent, prohibeant. (x) Depopulantur enim humorem nativum, cuius adipiciculo in spectabilem decentemque proximitatem corpus assurgat. Sic humores salsi, mordaces, urentes, nitrosi, membranas in corpore, carnem, musculos, nervos, ossa solida, & quæ lapidosa sunt duritie, ut dentes & capitis ossa petrofa, erodunt, atque (y) ut erucae caules, atque holera, ut vermiculi ac teredines lignum, ærugo ferrum, exedunt ac cariosa efficiunt. Ceterum ovo crudo tam solidam infractamque inesse firmitudinem, qua parte in longum, ac geminos vertices se porrigit, ut ne à robustissimo quidem viro comminui possit: si cui explorare libeat, non vanum aut commentitium experietur: nisi enim in obliquum nonnihil inflectas atque in latus inclines, non cedet prementis articulis, nec collisum durissimo objecto frangetur: siquidem ita renititur testacea illa firmitas, ut rumpi, aut soluta compage

t. Tophus, Teras, gypso affinis. v Quid homines macilentos efficiat. x Humores præ ossa corrodunt. y Simile à vermiculus.

dissilire nequeat , etiam si quis compressis manibus omne robur , omnesque vires adhibeat ; lateribus enim stipatum , undique se fulcit , nec intorquetur , aut inflexum lentescit . Sic fudes , ligna , trabes , ferramenta erecta , ac in sublime constituta , immensa pondera sustinent , nec incurvescunt , aut inflectuntur . Cum autem hujus rei non sint ignaræ villatica mulieres , quæ nundinarum diebus urbes frequentant , ac merces alimentarias oppidanis adferunt , ova in canistris non semper prona aut in alvum depresso , in quam fere sponte decumbunt , sed erecta ac resupina consituant , ita ut angustior pars , quæ utrimque turbinata est , sublimis existat atque eminentior , quod ea ratione ab iis perficitur , quo minus collidantur ac pondus impositum perferant , (z) quibus etiam partibus falsagine , aut aqua alumino-sa immersum fluitat , quemadmodum etiam succinum , vulgo ambra .

C A P. XV.

Luna mira naturæ vi singulis mensibus , secus quam astra , singulas corporis partes sanas latenter & tacite , valetudinarias manifeste , nec circa doloris sensum perreptat , illisque modo duobus , modo tribus diebus inharet . Obiter an in ea parte , cui sidus incumbit , tuto vena incidi possit .

Sidera (a) vim suam in res terrenas effundere , ortus & incrementa rerum , totiusque mundi universitas demonstrant : neque
B b 4 enim
z Ovum falsagine immersum innatat . a Sidera res infernas regunt .

enim otiosa est, iners, ignava natura rerum, sed vivida, alacris, erecta, efficax, magnisque viribus ab opifice, (b) cuius verbo omnina vigent ac subsistunt, instructa. Nec solum ad oblectandos pascendosque oculos (tanquam inanis pictura) exhibita nobis tam spectabilis cœli species astrorum decursus, ordo, continuatio, series, sed ut aliquem ex his affectum atque utilitatem consequamur. Siquidem Deus, qui præter oblectamentum ac contemplationem tanti operis quam ex his concipimus, accumulate fruuntur ad usum singularem omnia condidit, (c) ipsasque stirpes, maria, amnes, flumina, metalla, gemmas, lapides, &c quæcumque vel è terra eruuntur, vel ejus superficiem exornant, ac varietate rerum distinguunt, ipsaque hominum corpora atque insitos humores cœlo subjicit, sic ut (d) ex astris aliquam agitationem ac motum impulsumque percipient, atque effectum experiantur. Nam (e) mentes humanas à concretione mortali solutas ac liberas solus Dei spiritus, à quo deruptæ sunt, impellit atque incitat, nec ullum iis cum astris commercium aut societas, nisi forte consensus & conspiratio corporis, cuius ministerio ac subsidio cujusque mens atque anima utitur, (f) aliquando obductante ratione transversa rapiatur; ac corporis voluptatibus obsequatur. Ceterum cum luna sidus sit homini familiare ac proximum: terræque citimum, præ ceteris in

cor-

b Genes. 2. Psal. 31. c Terrena astris obsequuntur. d Natura rerum astris subiecta. e Mens ab astris libera. f Paulus Rom. cap. 7.

corpus
singu-
tur,
ciatu-
que v-
cerbe-
illas p-
qui ill-
(g) I-
lune v-
articu-
scant,
quam
memb-
tione
lien, re-
partes
intemp-
visceri-
anhelo-
trahun-
sit. (h)
bra imb-
tum int-
ctibusq-
cum lu-
ac detri-
tudinar-
sputatic-
te qua c-
denda, n-
pec tale-
morbus

g Fulne-
la mem-
wqua lu-

corpus humanum vim suam exserit, ac per singulas partes peculiari vi effectuque volvit, non sine acerrimo nonnunquam cruciatus sensu. Si quid enim latentis occultaque vitii ulti membro subest, doloribus acceperit concutitur ac dilaceratur, vellicante illas partes lunæ vi, aut agitatis humoribus, qui illi infixi sunt, ac tenaciter inhærescent.

(g) Ita omnes morbi affectus intemperies, lunæ vi asperantur atque incrudescunt, ubi articulis insidet, adeo, ut vulnera ægre sanescant, aut cicatrice obducantur, ac nonnunquam lethalia efficiantur, si quando illi membro illata sunt cui incubuit. Pari ratione caput, fauces, pulmo, pestus, hepar, lien, renes, vesica, intestina, tum nervosæ partes incommodum percipiunt, aut in iis intemperies ingravescit, subsistente in iis visceribus sidere. Si pectus adstrictum est, & anhelosum, nervi, membranæ, musculi contrahuntur, ac rigescunt, ubi hac luna decurrit. (h) Humores enim quibus omnia membra imbuta sunt & aluntur, cum salubres, tum insalubres & vitiosi, lunæ motibus effectibusque expositi sunt & subditi. Ceterum cum lunæ decursus magna ex parte damna ac detrimenta corporibus infirmis ac valitudinariis inferat, in controversiam ac disputationem vocari possit: (i) an in ea parte qua consistit ac moratur luna, vena incidenda, nam in hac re pleriq; meticulosi sunt, nec tale quiddam tentare audent, etiam si morbus urgeat, atque hujusmodi præsidium

B b 5⁴ con-

p. Vulnera ex effectu lunæ lethalia. h Singula membra lunæ motus percipiunt. i An pars
qua luna est ferro tentanda.

confestim exposcat. Ego vero intrepide magna que subsidii morbique propulsandi fiducia , mature id aggrediendum judico : acutum enim celeresque morbi nullas admitunt inducias, nullas moras, aut deliberandi spatia : sed (k) ut hostes in bello , ut incendium in ædibus, pestis in urbe, in agro ac segete nibigo & depopulatio graviorantur, atque in perniciem properant. (l) Nec quis etiam deterreti debet , aut ab incepto desistere , etiamsi adverso aut maligno fidere id tentari videatur. Sic in pleuritide , angina, pulmonis atque hepatis inflammatione , neglecta astorum anxia observatione , ac siderum adspicatu , mature ad venæ sectionem properandum , etiam in ea membra parte quam luna occupat. (m) Ut enim ingruente tempestate , ac savientibus ventis , nauclerū etiam æstu adverso , ventoque minus secundo celerime saluti prospicit , ac fidam tutamque stationem ac portum remis velisque conséqui tentat : (n) ut denique agricola vel segmentis , vel messis tempore propere ac festinanter, pluviaz metu, omnia perficit, matura enim satio sape decipit , sera semper: ita quoque Medicus ratione atque experientia fultus , prima quaque occasione atque opportunitate, quam potest expedite , salutare remedium adhibere satagit , ad humorum redundantiam , morbique ferociam potius, quam ad astra intentus. Sunt quidem observandi cœlestium corporum decursus , quos

Deus

k Simile ab externis calamitatibus: l In acutis morbis negligenda astra. m Simile à nautarum industria. n Ab agricolarum industria simile,

Deus (*o*) in signa & tempora in annos, dies & menses constituit, sed (*p*) exclusa temeraria pronunciandi vanitate atque impudenteria, quam Esaias (*q*) ac plerique alii (*r*) insectantur atque impugnant, prorsusque indignantur illos de cujusque fato, hoc est re quæ cuique Dei ordinatione constituta est & designata, illique impendet, de hominum successu, & quid illis obventurum sit, indubitanter atque exserte pronuntiare, suamque sententiam proferre. Non desunt primarii ac præcipui nominis viri cum quibus mihi aliquando fuit disceptatio, qui rerum publicarum progressus & incrementa, vel etiam defectus atque interitus, religionis innovatæ, vel instauratae mysterium, & qui ejus causa exoriuntur tumultus, & persecutio, quorum magna ad insontes, hoc est (*s*) qui pie vivere volunt in Christo Iesu, devolvitur, ad siderum adspectus ac revolutiones referunt, (*t*) cum propagatio Euangelii, quo per spiritum Domini fides, & qua illi innititur, fiducia in mentibus nostris accenditur, ex divinitatis arbitrio, ac voluntate patris æterni pendeat, ac profecta sit, quæ ab omni æternitate, ut Paulus (*v*) ait, apud Deum, qui universa per Iesum Christum condidit, abscondita fuit, ac suo tempore revelata iis, quos heredes confortesque promissionis constituit per Christum. Sic pfecta veritate, visum est illi coruscante Euangelii, ac verbi sui luce, nullo non tem-

Bb 6

pore

*o Genes. 1. p Quatenus obſervanda aſtra.**q Cap. 47. 1 Hier. 10. 5 2. Tim. 3. t Reli-**gio non aſtri, ſed Dei ſpiriti ſubjeſta.**v Ephes. 3.*

pore extirpatis erroribus, superstitione, idolatria, impietate conculcata, syncerum cultum inducere, suique agnitionem hominum mentibus inserere: quod ab illo conceptum, decretumque & ante mundum conditum, ac cœlum sideribus illustratum.

(x) Quocirca desinant, qui astris plus nimio inhærent, nec altius assurgunt, aut cogitationes suas ad opificem referunt, res cœlestes, hoc est, mentem atque animum siderum inclinationibus subjicere;

(y) tametsi enim sanguis ceterique humores, spiritus quoque cum naturales, tum vitales astrorum vires in fluxusque manifesto percipient,

(z) mens tamen atque anima ab archetypo divinitatis depromta, nec siderum vi impellitur, nec ulla ab iis, vel incommoda, vel commoda percipit: nisi forte consensu quodam, cum corpore affici statuas. Mens si quidem in homine ratio, intelligentia, voluntas, fidei cognitio, & qua Deo innitimus fiducia, religionis amor & veneratio, qua summus Dei cultus subsistit ac continetur, ab æterna illa mente atque immutabili emergit ac promanat, nec (a) humanus animus vi alia, quam afflatu numinis ac divini spiritus instinctu, ad optima quæque ac salutaria incitatur. Sic cum ceteræ animantes naturæ impetu ferantur, solus homo ratione ducitur & consilio, modo intra conditionis sua limites consistat, nec prorsus à

di-

x Mens astralogis in Deum erigenda. y Humores sideribus expositi. z Mens humana ab astris aliena. a Mens hominis à Dei spiritu, non ab astris impellitur. . .

MIRACVLIS LIB. IV. 579
dignitate & præstantia, qua à Deo excul-
tus est, degeneret.

C A P. XVI.

*Consilium quo juvenibus gratificari soleo, ut
mature pubescant venustaq; lanugine men-
tum decoretur: Obiter graminum fruti-
cumque cum crinibus ac capillis non insci-
ta comparatio.*

PUellæ (b) nubiles, quæ primo quoque tempore maritis destinari cupiunt, hoc potissimum habent in votis, ut in decentem venustamque proceritatem adolescent ac jam maturæ aptæque matrimonio censeri possint, atque à procis ambiri. Iuvenes vero hoc exoptant, ut aliquid virilis roboris consequantur, ac muture pubescant, mentumque speciosa barba decoretur. Hoc enim persuasum habent præter Belgas, ceteræ nationes (c) glabros atque imberbes, minus virilis roboris obtainere in præstanta Venere, ac procreandis liberis: ita ut plerique gravate suas filias iis elocari sustineant: tametsi aliquando secus res habeat, atque imberbes, qui que nulla lanugine triniti existunt, in congressu maritali viros præsent, licet frequentius caloris naturalis inopia illis vires langueant, ac facultates naturales flaccescant, sperataeque prolis desiderio frumentur. Ceterum (d) qui barbatuli videri sicutestant, alendaque barbæ studiosi sunt;

fz-

b. *Tuellæ venusta juvenes viriles videri exoptant.* c. *Imberbes minus viriles censentur.*
d. *Barba ut adolescat, sepius radenda.*

sæpius illam segetem sibi adimi patiuntur, quo laxatis spiramentis, atque agitatione crebra excitato calore, qui humorem elicit, affluentius pili erumpant: quod vernis potissimum mensibus tentari debet, quo anni tempore calor & humor in corpore auge- scit, atque in illas partes diffunditur. (e) Vbi enim sæpius barbam resecari contingit, ut gramina, densius fruticantur pili ac caſa- ries, habent enim crines rationem cum gra- mine ac virgultis, quæ crebrius detensa ac demessa, celerius succrescunt, ac se profe- runt uberius. Quocirca juvenculis qui nul- lo sunt barba apparatu, nec virili specie, no- vaculam cultrumque tonsorium identidem admovendum suadeo. Siquidem si mentum ac supremum labrum subinde aqua egelida madescat atque elixetur, excitato calore & humore, qui in eas partes confluit, crinita efficiuntur ac pilosa. Cæterum quo glabri ac depiles, hirsuti efficiantur, atque elegantii comtaque barba nitescant, remedium alias à me descriptum in libro, de corporis habitu (f), quo juventus maturius venusta lan- gine cohonestari queat, ac supremum infi- mumque labrum sylvescere, quo socero non displiceat gener cui filia destinanda, que nonnunquam non minus appetens est, avi- daque sponsi, quam sponsus illius, plerum- que in rem voluptriam, quam in dotem in- tentior. (g) Inter ea quæ barbam emoliuntur, ac passim obvia sunt, minimeque ope- rosa, mel statuo, butyrum salis expers, suc- cum expe rubicundi, radicem arundinis in-